PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES PASSOS

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
'"PROTOCOLO GERAL

Niamero do processo: 000006434/2025

Assunto: PRESTAGAO DE CONTAS

Requerente: APAE - ASSOCIACAQ PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CPEICNPJ do requerente: 98112063000134

Data de protocolizagao: 28/08/2025

Local de protocolizagdo: 003002000 - Setor de Protocolo

Observagao:

Tenha presente que este Processo é um meio e nao um fim, informe-o com rapidez e clarez:
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FUNDADO EM 24/09/1969

INSTITUTO CARTORIO TABELIO-NATO ne de
crdem 168, folha 89 do Livre A n° de
24/05/1968 Reg. na FEBEM n® 422/80

I rada no Caonselho Nacional de Servigo
Social do Ministério da Educagdo e Cultura
Deferido em 05.07.76 Processo 246 573/75

Utlidade Publica Federal Processo M.J. n®
20.047/78 Decreto n® 93.333 de 03/10/86 D.0.
de 06.10.86 - Livro 16 Fls. 150.

DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA Lei
Municipal de Trés Passos n® 24/75,

FILIADA A FEDERACAO NACIONAL DAS
APAES n° 242 em 13/02/1975.

ISENCAO DE IMPOSTO DE RENDA ATO
DECLARATORIO 106/

h._ stro na Secretariz da Justica e da
Cidadania Reg. Definitive n® 109411 Proc. n°
000278 - 2100/75.0,

Cadastro na Fundaclio Rio Grandense de
Atendimento ao Excepcional (FAERS) Livro 1,
Folha n® 4 de 11/08/80.

Autorizacio de Funcionamento da Escola de 1®
Grau Incompleto S&o Francisco de Assis - Alo
02536 de 27,02 1988 - Processo n° 06307/85.

APAE - Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais
Rua:  Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000

Fone: (055)35221717 - Trés Passos — RS

CNPIJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

E-mail: trespassos@apaers.org.br

“Deficiéncia ndo define. Oportunidade transforma. Inclua nossa voz!”

Of. N°. 084/2025 Trés Passos, 21 de agosto de 2025.

Senhor Prefeito:

Cumprimentamos ~ Vossa ~ Senhoria, na oportunidade em que
encaminhamos a documentagéo para Prestacdo de Contas do recurso
recebido referente Emenda Impositiva do Vereador do Municipio de Tés
Passos, Flavio Habitzreiter, no valor de R$ 15.000,00, em 09 de maio de
2025. Termo de Fomento realizado entre o Municipio de Trés Passos e a

Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Trés Passos.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, subscrevemo-nos.

INES ELOY
PRESIDENTE
APAE-TRES Pr33US-RS

Trés Passos, 21 de agosto de 2025




APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
Rua:  Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000 :
Fone: (055)984421408 - Trés Passos - RS /4‘.("":‘
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento Kue,

E mail: trespassos@apaers.org.br

RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA OSC
REFERENTE RECURSO RECEBIDO POR EMENDA IMPOSITIVA DE PARLAMENTAR DA
CAMARA DE VEREADORES DE TRES PASSOS NO ANO DE 2025

Identificacao: Associacgo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ: 98.112.063/0001-34

Enderego: Rua Vital Brasil, 509, centro

Telefone: (55) 984421408

Email: trespassos@apaers.org.br

Nome do Presidente; Gladis Marinés Eloy

Cargo: Presidente

Valor do Recurso: R$ 15.000,00

Nimero da Emenda Impositiva: 9412/2024

Parlamentar Proponente: Flavio Habitzreiter

Conclui-se que a parceria entre instituicdo e poder publico é fundamental para
poder acolher a demanda do municipio e atender as pessoas com deficiéncia intelectual
e/ou mdiltiplas, com qualidade e Seguranca, proporcionando a autonomia dos usuarios
e seus familiares, fazendo com que o atendimento seja pautado em uma perspectiva de
garantia de direitos as pessoas com deficiéncia.

A emenda teve como finalidade apoiar as agdes sociais promovidas por esta
organizacgéo, alinhadas ao interesse publico e ao fortalecimento da politica de educacéo,
saude, assisténcia social, cultura, etc..

Durante o periodo de vigéncia da parceria, as seguintes atividades foram
realizadas: Troca de 5 janelas em salas de aula. A reestruturagé@o do espaco oferecera
qualidade e conforto no ambiente de trabalho, sendo um espaco fundamental de ensino

e aprendizagem.

A aplicacéo dos recursos foi realizada conforme o plano de trabalho aprovado,
com total transparéncia e responsabilidade nas agoes desenvolvidas. Entende-se que
ao final do projeto, os resultados esperados sejam de maior relevancia para quem
necessitar. Reconhecida é a importancia de acGes desenvolvidas junto as pessoas com
deficiéncias e suas familias. Esse deve ser um trabalho de carater continuado, com o
propésito de prevenir a ruptura de seus vinculos, fortalecer a funcéo protetiva, promover
0 acesso e usufruto de direitos, além de identificar demandas e potenciati dentro

da perspectiva familiar.

DIS MARINES ELOY
PRESIDENTE
APAE-TRES PA3S0S-R8




APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
Rua:  Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000
Fone: (055 )984421408 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br

A Associacéo de Pais e Amigos — APAE de Trés Passos, agradece a Camara
Municipal de Trés Passos e ao vereador Flavio Habitzreiter proponente pela destinacéo
da emenda impositiva, que foi essencial para a continuidade e o fortalecimento das
acdes sociais desenvolvidas.

Reforgamos nosso compromisso com a transparéncia, a eficiéncia na gestao dos
recursos publicos e a promogéo do bem-estar social da comunidade atendida.

Trés Passos, 20 de agosto de 2025.

ladis Marinés Eloy

Presidente
£g ELOY

IS MARINES
GLADPRESlDEN:I_'_EV SRS
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DEMONSTRATIVO FINANCEIRO DA RECEITA E DESPESA

Emenda Impositiva valor R$ 15.000,00

DATA RECEITA VALOR R$ DESPESA VALOR R$
09/05/2025|12 parcela 15.000,00
15.000,00
15.000,00|Total Despesa 15.000,00
15.000,00 15.000,00

Nome e assinatura do Presidente da Entidade

Gladis

G MARINES ELOY
PRESIDENTE
APAE-TRES PASSOS-RS



RELAGAO DE DOCUMENTOS DE DESPESA - ANEXO Il

/01 - Nome da Entidade 02 - Niimero do CNPJ 03 - Municipio 04 - Exercicio
SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS |98112.063/0001-34 TRES PASSOS 2025
1 1 ! 55 ! 1 1 i
6 - Nome do Favorecido e CNPJ ou CPF 7 - Especificagdo dos Bens ou Servigos 9 - Pagamento 10 - Valor
Tipo [ Nimero | Data N° ChiOB Data RS

1 Cristal Vidros e Tintas LTDA 5 janelas NF 589 [12/06/2025 396588 |13/06/2025| R$  8.250,00
2 Viviane Gorgen méo-de-obra NF 14 | 17/06/2025| 618949 |[17/06/2025| R$  6.750.00
3

4

R$ 15.000,00

Gladis Marinés Eloy

GLADIS MARINES ELOY
PRESIDENTE
APAE-TRES PA330S-RS
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APAE - Associacdo de Pais e Amigos Excepcionais
Rua:  Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000
Fone: (55)35221717 - Trés Passos - RS
W CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
oy :k:" E mail: trespassos@apaers.org.br

PLANO DE ACAO PRESTACRO DE CONTAS
RELATORIO DE EXECUCAO FiSICO - FINANCEIRA

Exercicio Financeiro: 2025 CNPJ: 98112063/0001-34
Nome da Institui¢fo: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

ACAO EXECUTADA:

( X )Projetos

( X') Aquisi¢dio de material permanente

INDICADOR VALOR/ACAO
DESCRICAO DAS ACOES REALIZADAS Fisico (RS)
QUANTIDADE

Recurso investido na adequagdo de 5 janelas para
salas de aula. Uma necessidade atual que
comprometia a seguranca e bem-estar dos 5 janelas R$ 8.250,00
alunos/usudrios desta instituicdo.

Recurso pago para mdo-de-obra na troa de janelas KMaside.obira R$ 6.750,00

TOTAL ANUAL | RS 15.000,00

%IS %ﬂﬂés Floy

Representante Legal
GLADIS MARINES ELOY
PRESIDENTE
APAE-TRES PASB0OS-RS




RECEBEMOS DE CRISTAL VIDROS E TINTAS LTDA O8 PRODUTOS ¢ SERVIQOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICARK AQ LADO
EMISSAQ: 12/06/2025 - DEST. / REM.: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONALS TRE - VALOR TOTAL: RS 8.250,00

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR

IMENTIFICACAD X0 EMITENTE

CRISTAL VIDROS E TINTAS LTDA
RUA GEN DALTRO FILHO, 1212 - CENTRO - I'RES
PASSOS - RS - 98600-000 - (55)3522-2459 www.hprinfo.

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0- ENTRADA

1-SAIDA Tl

N° 000.00Q.589 .1 N
SERIE 001

T T

CHAVE DE ACESS0
4325 0693 6351 4200 0106 5500 1000 0005 8913 0868 8547

Consnlta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe. fazenda. gov. br/portal
ou 1o site da Sefaz Autorizadora

PROTOLOLO DE AUTORIZACAD DE USO

RATUREZA DE OFERACAD com.br

VENDA DE MERCADORIA 243250176491387 12/06/2025 16:57:17
TNSCRICAQ ESTADUAL TNSCRIGAQ ESTADUAL DO SUBST, TRID, CNFI/ CPF

1480032872 93.635,142/0001-06

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAD SOCIAL CNPI/ CPF DATA DA EMISSAO
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS TRE 98.112.063/0001-34 12/06/2025

ENDEREGO BAIRRG | DISTRITO CEP DATA SAIDA | ENTRADA
RUA VITAL BRASIL. 509 CENTRO 98600-000 12/06/2025

MUNICIPIO FONE / FAX uF INSCRICAD ESTADUAL HORA DA SAIDA
TReS PASSOS RS 17:00:00

CALCULO DO IMPOSTO

" TR DE CALCULD DO [CMS

VALOR Do [CMS

BASE CALC. ICMS SUBST,

WVALOR DX} ICMS SUBST,

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 8.230,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURD DESCONTO OUTRAS DESE. ACESS, VALOR DG 1P VALOR TOTAL DA NOTA
0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.250,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZAD SOCTAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT FLACA DO VEICULO UF CNP1{ CTF

0 - REMETENTE
ENDERECD MUNICIPIO (i INSCRICAC ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAD PESO BRUTO (Ka) PESO LIQUIDG (Kyg)
5
DADOS DO PRODUTO / SERVICOS
CODIGO DO PROD, y [CSOSN E VALOR VALOR DESC BASE ALIQUOTAS
SERV. DESCRICAQ DO FRODUTO/ SERVIRO NEM/SH |Tegy {CFOP | TNID. | QUANT. | ki LOTAL Soift CALL, E{,MS e VHJ_?R IC:!\J,? |
001 JANELAS DE VIDRO TEMPERADO 700718900 0500{5406 (PG 500 1.650,00 8.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 0.00| 0,00
INCOLOR 10mm MEDINDO 2,00%1,10
/@
- = v
LADIS MARINES ELO
- SIDENTE
PRE A308.-RS
APAE-TRES PA3SOS-RS
DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Trib aprox R$: 1.735.80 Federal e 1.321.65 Estadual Fonte:IBPT OEBB1B

RESERVADO AQ FISCO

Uespem - HPR Sistemas



13/06/2025, 09.05 Impress&o - Banrisul [1749816357637]
"} Recibo de Pagamento
(‘w - NSU:  20250613001262396588

: Data: 13/06/2025
banrisul Hora:  09:05:49

ID Transacdo: E9270206720250613120501262396588
Tarifa do Pagador: R$ 0,00

Situacdo da Operacéo: EFETIVADA

Descrigao: PAGO NOTA 589

Valor: R$ 8.250,00

Informacgdes do Destinatario

Nome: Vidracaria Celeiro Ltda - Me
CNPJ: 93.635.142/0001-06
Instituicdo: COOP SICREDI RAIZES RS/SC/MG

Informacgdes do Pagador

Nome: ADEQUACAO DE AMBIENTE
CNPJ: 98.112.063/0001-34
Jdtuigdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
Agéncia: 0945
Conta: 0606091929

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transac3o.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transaggo estd sujeita & analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,

ser canceiada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

hitps:iww? banrisul.com.bribrb/link/brbwe4hve.aspx

s ELOY
1S MARINE
APAE- “TRES PR30S

1M
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DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

43219072222603234000166000000000001425063585871723

Niumero da NFS-e Competéncla da NFS-e Data e Hora da emissdo da NFS-e

14 17/06/2025 17/06/2025 16:20:55 T

Nimero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissao da DPS Ol

21 {00 17/06/2025 16:20:55 A autenticidade desta NFS-o pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 22.603.234/0001-66 - (55) 9612-3908

Nome / Nome Empresarial E-mail

VIVIANE GORGEN 80990142000 vivi.gorgen@hotmail.com

Enderego Municfpio CEP

Catulo Cearence, 340, Sulserra Trés Passos - RS 98600-000

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragdo Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGCO CNPJ / CPF / NIF Inscricdo Municipal Telefone

98.112.063/0001-34 B -

Nome / Nome Empresarial E-mail

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -

Enderego Municipio CEP

VITAL BRASIL, 509, SEDE Trés Passos - RS 98600-000

INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGCO PRESTADO

Cé~a de Tributagdo Nacional
0. 02 - Execugdo, por empreitada
ou subempreitada, de obras de co...

Descrigdo do Servigo

Cddigo de Tributagdo Municipal

Mé&o de obra. Retirada de janelas, adequacéo e instalagdo de novas janelas.

Local da Prestagéo
Trés Passos - RS

Pais da Prestagéo

TRIBUTACAO MUNICIPAL

Tributacéo do ISSQN
Operacéao Tributéavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagio do Servigo

Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Trés Passos - RS

Numero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagio
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondiclonado Total Deduges/Redugdes Célculo do BM
R$ 6.750,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencéo do ISSQN ISSQN Apurado
- - N&o Retido -
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF CcP CSLL
PIS COFINS Reteng&o do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incandicionado ISSQN Retido
R$ 6.750,00 R$ R$ -
IF ZP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R% »,00 - R$ 6.750,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federals Estaduals Municipais
INFORMAGOES COMPLEMENTARES

MARINES ELOY




NSU: 20250617001267618949
= Data: 17/06/2025
banrisul Hora: 16:54:25

(('}__ Recibo de Pagamento
o,

ID Transacao: E9270206720250617195201267618949
Tarifa do Pagador: R$ 0,00

Situagdo da Operacéo: EFETIVADA

Descrigdo: NOTA 14

Valor: R$ 6.750,00

Informacdes do Destinatério

Nome: VIVIANE GORGEN 80990142000
CNPI: 22.603.234/0001-66
Instituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Informagodes do Pagador

Nome: ADEQUACAOQ DE AMBIENTE

CNPJ: 98.112.063/0001-34

Ir  uicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.
Agéncia: 0945

Conta: 0606091929

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacdo.
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacéo estd sujeita 4 andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.




APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
o A Rua: Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000

Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS

CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

E mail: trespassos@apaers.org.br

RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO REFERENTE
EMENDA IMPOSITIVA 2025 — RS 15.000,00

Projeto “Adequacio de ambiente”

1 — Relatério de Execucédo do Objeto

As atividades executadas, anexando fotos.

Através do recurso da emenda impositiva indicada pelo vereador Flavio
Habitzreiter do municipio de Trés Passos, a Escola de Educacgédo Especial Sao
Francisco de Assis, busca acolher a demanda do municipio e atender as
pessoas com deficiéncia intelectual e/ou miltiplas, com qualidade e seguranca.
Fazendo com que o atendimento seja pautado em uma perspectiva de garantia
de direitos das pessoas com deficiéncia.

A necessidade atual da instituicdo foi a troca de 5 janelas em sala de
aula. A adequacéo proporcionara qualidade e seguranga aos alunos que
frequentam este estabelecimento de ensino.

Diante dos resultados esperados, segue imagens das adequacdes
realizadas, os quais serdo de uso imediato.

s ELOY
N\AR‘N’E
GLAD;SRES\DEN;T ?' ~&-RS
oAE TRES PASSY
I
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R Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000
Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@apaers.org.br

Imagem 01

Imagem 02
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24 4 T AN Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000
Fone: (055)3522 1717 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: I1sento
E mail: trespassos@apaers.org.br
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ot o APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
e TTTTT | Lty

25T AN Rua:  Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000
Fone: (055)35221717 - Trés Passos - RS
CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento
E mail: trespassos@ apaers.org.br

Imagem 05
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) e APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
oy Rua: Vital Brasil, 509 CEP: 98600 - 000

Fone: (055)35221717 - Trés Passos- RS

CNPJ: 98112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

E mail: trespassos@apaers.org.br

Imagem 07

Imagem 08

GAHINES ELOY

GLADEREQDENTEUS
APAE-TRES P32



:,‘““" e APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
rhy | AN Rua: Vital Brasil, 509  CEP: 98600 - 000

Fone: (055)3522 1717 - Trés Passos - RS

CNPJ: $8112063/0001-34 Ins. Estadual: Isento

E mail: trespassos@apaers.org.br

Imagem 09

Imagem10




BANRTISUL

AGENCIA: 0945 — TRES PASS0S
CONTA..: 06.060919,2-9

NOME. ..: ADEQUACAOQ DE AMBIENTE
TDENTIFICACAD: 17202506171142832588

PARA SIMPLES CONFERENCIA =  ————m————mmmmmmmmmme
SALDC DISPONIVEL........... R$ 0,00

SALDO INICIAL E MOVIMENTOS DO DIA
Y G e e R K3 0,00

PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFCRMA QUE OS JUROS DE SUA CONTA CORRENTE SERARO
DEBRITADOS NO ULTIMO DIA UTIL DO MES.

- - —— +-

DIA HISTORICO DOCUMENTO VALOR

e —— —— - !

MOVIMENTCS DA CONTA CORRENTE —==rr=——sme—— e ———————

SALDO ANT EM 09/05/2025 15.000,00
++ MOVIMENTOS JUN/2025
13 PIX ENVIADO 396588 8.250,00-
SALDO NA DATA 6.750,00
17 PIX BANRISUL ENVIADO 007348 6.750, 00~
SALDO NA DATA 0,00

EXTRATO EMITIDO AS 16:59 DE 17/06/2025 FH

SAC 0800 646 1515
OUVIDORIA 0800 644 2200




vataria de ﬁfil&(‘éht}gﬁi
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

Processo n°:

0000006434/2025 Secretaria/Orgédo Gestor: Educacéo

OSC: Associagdo de Amigos dos Excepcionais

Titulo do Projeto/Atividade/Servigo: Emenda impositiva 05/2024 Objeto
Adequacédo da Sala de Aula

Instrumento Termo de Fomento

Periodo: Abril a Dezembro 2025

( x)1°Meta () 4° Meta ( ) 7° Meta ( ) 10° Meta
( )2°Meta () 5°Meta ( ) 8° Meta ( ) 11° Meta
() 3°Meta () 6°Meta ( )9°Meta () 12°Meta

Valor Repassado no periodo: R$ ,15.000,00 (quinze mil reais).

RELATORIO
Ao analisarmos o Plano de Trabalho com a Prestacdo de Contas

apresentada constatamos que foram atingidas as seguintes metas:
Meta 01: Adequacédo das Sala de aula

ANALISE TECNICA
1) Anélise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razédo da execugéo do objeto até o periodo, com base
nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho: a adequacéao da
sala de aula esta de acordo com os regramentos de acessibilidade na
garantia de luminosidade e ventilagdo propiciando um ambiente agradavel e
saudavel para os alunos com deficiéncia possam executar suas atividades .

2) Valores efetivamente transferidos pela administragéo publica:R$15.000,00

3) Anélise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizagéo da sociedade civil na prestagdo de contas; em relacao aos quais:
( x) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.
( ) Parcialmente de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.
Justifique.
( ) Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.

— Consta oficio direcionado a Prestacdo de Contas ao Ordenador da

despesa/Gestor da Pasta (folha n® 01 );

— A guia de Relagéo de Pagamentos e demonstrativo da execucgdo

financeira(Receitas/Despesas), esta preenchida de acordo com o0s




rotariz do Educago

dados do Plano de Trabalho (fl. n° 04,05,06 );

— Os comprovantes contam com carimbo da direcdo, bem como carimbo
que afirma ser pago com o recurso do Termo de Fomento.

— O valor depositado & Instituicdo, conforme citado na Prestacdo de
Contas, sendo transferido o valor de R$ 15.000,00 documentado no
extrato bancario.

— O extrato bancario esta em conformidade com o proposto no Plano de
Trabalho, através de conta especifica, ndo havendo débitos de
taxas.Folhas 08,10

- O valor foi utilizado de forma coesal/parcial com o Plano de Trabalho,
conforme coépia dos comprovantes de transferéncia, notas fiscais,
comprovante da folha de pagamento dos colaboradores, guia de
recolhimento.folhas ( 05,06,0708,09,10)

4) Analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizagéo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas
que tomaram em decorréncia dessas auditorias. Visitas in loco

OBS: O Plano de Trabalho apresentado para realizar a presente prestacdo de
contas, consta, devidamente aprovado, no processo administrativo n° -
0000009412/2024

CONCLUSAO
Com base nas descrigdes relatadas e nas analises realizadas, foi possivel concluir
que a Organizagéo da Sociedade Civil ( x ) COMPROVOU ( ) NAO
COMPROVOU o alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo
Termo de Colaboracéo ou de Fomento.

Data 4/09/2025

_———

. ;J s em s A ’/
giméne Flores de I\J) /

ﬁ-a}lg ia 2.368/2024
l
Dresch

Porta{' n°230/2025
Secretaria de Educacgao

Cultura e Despastdes Dresch
Secretaria Mun. de Ed
Desporto € Cultura
Portaria n’ 230/2025
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Sec. de :\uisténcia Social

Municipio de Trés Passos — RS g
o

Homologacao do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao

Termo de Fomento - APAE

A Comissao de Selegdo Monitoramento e Avaliacdo de Parcerias,
constituida através da Portaria N° 1524/2025, responsavel por monitorar e
avaliar o cumprimento do objeto da presente parceria declara que realizou a
verificagéo das informacdes constantes no Relatdrio Técnico de Monitoramento
e Avaliagao, elaborado pela equipe técnica da SMEC, referente a Emenda
Impositiva, que integra o Processo Administrativo n® 6434/2025, através de
procedimentos de fiscalizagdo e HOMOLOGA o referido relatério.

Trés Passos/RS, 12 de setembro de 2025.

Membros da Comissao de Avaliagdo e Acompanhamento:

S

Paulo-Roberte Brizolla Rodrigues
/ /bé;residente

é?,(?f\/\,‘ ,.z'mj Al é _]:/\ ol a Yot
Cassiane de Campos Franck

Membra 5

o 7?;;;' /

il

7//
'/

v
Marlon Ro%ﬂg ;Schonhalz

Av. Santos Dumont, 75 — Trés Passos — RS CEP: 98600-000 - Fone: 55 3522-0400
CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAC AO. DESPORTO E CULTURA TR

PARECER DE ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS

Processo: 6434/2024
Chamamento Publico: N&o houve necessidade.
Assunto: Prestagdo de contas APAE — EMENDA IMPOSITIVA

Periodo: Abril a Dezembro de 2025

Parcela: Unica

Trata-se o presente documento da avaliagdo da Prestag&o de Contas Final do Termo de Fomento,
protocolada no dia 28 de agosto de 2025, apresentada pela APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, CNPJ: 98.112.063/0001-34, referente Termo de Fomento que tem
como objeto a colocagéo de janelas visando melhorar a infraestrutura, ventilagdo e a qualidade de vida
dos alunos e usuarios daguele espago. O recurso é orundo-de Emenda Impositiva no valor de R$ 15.00000. ©
Termo de Fomento foi assinado no processo 9412/2024.

O Gestor da Parceria, considerando as manifestagbes técnicas e administrativas contidas no Processo 75832023 e
conforme o art. 61, IV, e art. 67, § 4° |11, e \VdaLei Federal n°13.019/2014 e art.. 33,do Decreto Municipal ne 23/2017.

RESOLVE:

1-APROVAR a prestagio de contas parcialdo Temo de Fomento e que:

a) foram alcangados 0s resultados e seus beneficios propostos no plano de trabalho;

Foi constatado a troca de 05 janelas conforme plano de trabalho apresentado, sendo que foram
apresentados trés orgamentos pensando no principio pablico da economicidade e realizado o trabalho pelo
menor preco apresentado. Sendo R$ 6.750,00 em material e R$ 8.250,00 em méio de obra. Os pagamentos
foram todos realizados via transferéncia bancéria conforme orientagéo.

b) Impactos econémicos ou sociais,

A instituicdo oferece atendimento & 231 alunos, dessa forma, promovem a melhoria da qualidade
de vida, reforcam a sua autonomia e ajudam a construir a sua cidadania.

Oferecer um ambiente adequado aos alunos é de suma importancia, por meio da mudanca das
janelas, as salas de aula ficaram mais iluminadas e aconchegantes, o que ¢ essencial para o bom
desempenho dos alunos. Além disso, com a sala de aula iluminada existe a redugéo de luz artificial, o que
mostra uma preocupacgéo com o ambiente e também com a economicidade.

C) Grau de satisfagéo do publico-alvo:
A comunidade que é abrangida pelo atendimento da APAE esta contente com a troca de janelas

nas salsas de aulas, pois oferece um ambiente de atendimento adequado aos alunos.

d) Possibilidade de sustentabilidade das agbes apés a concluséo do ohjeto pactuado.
A APAE tem suas despesas mensais com folha de pagamento, sendo uma despesa fixa e
ininterrupta, portando, o recurso de emenda impositiva possibilitou a adequac#o das salas de aula.




fSecretaria de Eoiuuis
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL '
MUNICIPIO DE TRES PASSOS — PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ, DESPORTO E CULTURA

Il - FISCALIZACAO:

Como forma de fiscalizagdo foram realizadas visitas in loco, orientagdes via whatsapp conforme relatorios
no processo administrativo 9412/202, e conversas com a diretora.

* Orientagfes via whatsapp em 02 de junho de 2025.

* Visita in loco em 23 de junho de 2025.

*Visita in loco em 30 de julho de 2025.

Il - CONCLUSAO FINAL:

Considerando o art. 61, Il - informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que
comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades
na gestdo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar 0s

problemas detectados, como obrigagao do gestor:

Este gestor emite parecer favoravel, estando REGULAR a Prestagéo de Contas Final do Termo de
Fomento de 2024 de acordo com o Art.72 da Lei 13.019/2014 e conforme parecer técnico em anexo, pois
nao foram detectadas irregulares na gestio de recursos e as metas do plano de trabalho foram atingidas.

Trés Passos, - RS, 22 de setembro de 2025.

Toomedy D deo saieo

Franciely Daiani dos Santos
de parceria
Portarig n° 2066/2023

Luydes Dresch
Secretaria Municipal de/Educagéo, Desporto e Cultura
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ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS

Processo: 6434/2025

Chamamento Publico: Nao houve necessidade.

Assunto: Prestagio de contas APAE — EMENDA IMPOSITIVA 05/2024
Periodo: Abril a dezembro de 2025.

Parcela: Unica

Trata-se o presente documento da avaliacdo da Prestagao de Contas Final do Termo de
Fomento, protocolada no dia 28 de agosto de 2025, apresentada pela APAE — ASSOCIACAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, CNPI: 08.112.063/0001-34, referente Termo de
Fomento que tem como objeto a colocagao de janelas visando melhorar a infraestrutura, ventilagdo
e a qualidade de vida dos alunos e usuarios daquele espago. O recurso é oriundo de Emenda
Impositiva no valor de R$ 15.000,00. O Termo de Fomento foi assinado no processo 9412/2024.

A Secretaria Municipal de Educacgdo, Desporto € Cultura, considerando 0 Relatorio
Técnico de Monitoramento € Avaliacio homologado pela Comisséo de Avaliagdo €
Acompanhamento e o Parecer Técnico de Analise da Prestagdo de Contas emitido pelo Gestor

da Parceria.

RESOLVE:
( x )APROVAR ( YNAO APROVAR aprestat;éodeomtzssobreor&qaecﬁvonnodeF(ma’m

Trés Passos, RS, 22 de setembro de 2025

rdes Dresch

Secretaria Municipal de Educagdo, Desporto € Cultura
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Prefeitura Municipal de Trés Passos
Secretaria Municipal de Educagéo, Desporto e Cuitura
Av. Santos Dumont, 75 - Trés Passos/RS
Telefone: (55) 99626-5768 / E-mail: educa@trespassos.rs.gov.br



